abfuit, quin, re infecta, in castra reuenterentur. Verum (vt cursum fortunæ sepius cætera omnia subsequuntur) forte fortuna Castellani in fossa aliam scalam inuenerunt: quæ cum priori colligata ad ostium pertingebat. Itaque milites per eam conscendentes in arcem ingressi sunt, nemine ex præfidiariis vel audiente, vel vidente: qui nullis vigiliis, nullis excubiis dispositis, in tanta castrorum hostilium, decem milliariibus inde distantium, vicinitate in lectis suis stertebant. Itaque hoc pacto Dux Braganciæ, optimam, munitissimam & instructissimam suarum arcium amisit. Iam tum credebatur Regem ipsum expeditioni non interfuturum. Et si enim multi adhuc contendebant fore, vt ipse cum exercitu proficisceretur, & exaggerarent rationes supra adductas: tamen qui contrarium sentiebant, prioribus suis argumentis addebant etiam hoc, quod in omnibus locis, per quæ Lisybonam vsque iter faciendum erat, contagio vehementissime grassaretur, quantumuis aer non videretur esse corruptus. Non esse vero rationi consentaneum conici in tantum periculum vitam principis, qui esset columna & Ecclesiæ Rom. & tot regnorum. Ad rationes autem quæ Regem ad proficiscendum inuitarent, responderi posse; eas esse comparatas, vt omnes res humanas quæ habent geminam ansam: quæ, si illas per hanc apprehensas ponderes, videntur graues: sin per illam, leues. Expeditionem quidem esse maximi momenti, si perpendatur conditio regni Lusitaniæ, & rerum ab eo dependentium: Verum, si vitam tanti regis, vitæ Antonii perduellis, & ne quidem tyranni nomine digni: Ducis Albani, & tot aliorum procerum Itatorum, & Hispanorum virtuti, & peritiæ militari Comitem Vimiosum, iuuenem inexpertum cum suis complicibus, & tam fortibus tot nationum militibus, turbam è pagis Lusitaniæ promiscue collectam & mancipia Æthiopica opponi, consuleretur, nullo negotio animaduerti posse, quam non deceat Regem huic expeditioni interessere. Idem respondebant ad spem, quæ de prospero successu concipiebatur. Et si enim consideranti hostes tales esse, quales supra fuerunt descripti, res expedita videretur: tamen si ex altera parte etiam incommoda, quæ adducta fuere, expenderentur, trutinam in neutram partem inclinare, sed pondus esse æquale: præsertim si in memoriam reuocarentur exempla Ioannis I. regis Castellæ & Alfonso V. Regis Lusitaniæ: quorum vterque, cum diuersis temporibus alter in alterius regnum cum exercitu ingressus esset, fusus fugatusque fuit. Quod de beneficiis, & voluptate, quam ex Regis præsentia Lusitani percepturi videbantur, & è contrario de Albani asperitate diceretur, non esse de nihilo. Verum tamen etiam hac in re facile Lusitanis regem satisfacturum, si Eluas, aut in alium locum in finibus situm se conferret. Hæc opinio cum contraria melior, & firmioribus fundamentis niti videretur, non tantum eam Rex secutus est, sed tum illa ita etiam multorum animos commouit, vt extra limites euagarentur. Fit enim plerunque, vt dum nimis sollicitè studemus omnia in tuto collocare, paulatim in metum aliquem prolabamur. Itaque nimis hinc timeri cœptum est, ita quidem, vt rex non satis tutus Badagionii esse, & rectius facturum esse diceretur, si Siuiliam sub prætextu maturandæ classis, se conferret, præsertim quia iam copias pedestres Lusitanicæ immisisset. Postquam Albanus ex eo loco discessisset, dicebant regem quibusuis Lusitanorum insultibus obnoxium fore, quibus facile futurum esset, vsque ad mœnia eius loci excurrere: & Antonium, si vellet vt hac occasione, exercitum regis ab instituto itinere dimouendi, tantas copias posse Badagionium versus adducere, vt Rex non sine dedecore retrocedere, & exercitum, quantumuis iam Lisybonam circumfedisset, reuocare cogeretur. Verum fama est regem noluisse hac de re verba facientes audire, & illis, qui hoc suadebant, confirmasse, se nulla re, nulloque modo, ne quidem si sua ipsius vita periclitaretur, adduci posse, vt vel latum pedem retrocederet: imo sibi statutum esse commorari in loco aliquo in finibus Lusitaniæ sito, qui commodissimus esse videretur: Et in hunc finem aliquot milites, prætoricæ cohortis loco sibi futuros, retinuit. Albanus qui interea copias omnes prope Santilianam coegerat, iussu regis 27. die Iunii, Caya fluuiolo, Lusitanos à Castellanis diuidente, traiecto, in Lusitaniam ingressus est; ducens secum magnam copiam commeatus aliorumque impedimentorum: ita vt haberet vltra 6. millia carrorum, vna cum vigintiquinque tormentis crassioribus. Præterit prope muros Eluarum, vbi nihil erat, quod agendum superesset, quia vrbs iam in Regis potestatem concesserat. Tribus castris peruenit Stremum, iuramentumque regis nomine exegit ab incolis illorum locorum, quæ vel sola exercitus vmbra perterrefaciebat.

Verum cum ante omnia saluti Regis consultum cuperet, confecto bidui itinere misit Petrum Mantricum Padillam, hominem ex primaria nobilitate, & rei bellicæ peritum, cum duobus alis cataphractorum, & Petrum Ayalam, tribunum militum, & veteranum cum legione Hispanorum, qui ab Eluensibus sponte recepti fuerunt, vt impedirent, ne quid turbarum

in illis partibus excitaretur. Stremo præfectus erat Ioannes Bazeuedus, Amiralius regni, iuuenis audax: qui se ad defensionem parauit, ita vt exercitus diutius ibi, quam in aliis locis, hæere cogereetur. Hic, gubernatoribus adhuc Almerini degentibus, opera Martini Gonzalesii de Camera, cognati sui, huius loci præfecturam obtinuerat: cumq; Antonius auctoritate regia ad ipsum scripisset, noluerat illius imperio se submittere, quod negaret, se vllum superiorem agnoscere præter gubernatores, quibus iuramentum præstitisset. Iam etiam cum Albanus ipsi per Petrum Lunam, præfectum equitum, litteras Regis misisset, petens, vt iuramentum fidelitatis præstaret, recusabat, adductis iisdem rationibus, quas ante Antonio significauerat. Conceperat ille maiorem spem de oppido defendendo, quam pro munitionis institutæ conditione: idque acceptum erat ferendum diligentia Jacobi Menesii: qui cum Eluas munire conatus esset, & nimis magna impedimenta sibi obici vidisset, Stremum profectus, eo in loco hostis aduentum expectare, cõstituerat, & ciues auxiliorum promissione ita ad arma capienda inflammauerat, vt omnes cum Ammiralio belli fortunam experiri paratissimi essent. Cæterum cum Christophorus Morus, tum temporis Setubalo Badagiozium profecturus, illac transfret, ingressus in oppidum persuasit Landanis, ciuibus primariis, vt Philippum pro Rege agnosceret: cumq; his facile esset vulgus in eam, quam vellent, partem impellere, paruo negotio ab eo impetratum fuit, vt in regis verba iuraret. Amiralius itaq; solus, cum paucis amicis & familiaribus in arce remansit: Et quamuis omnes vehementer in eo, vt Regis imperium agnosceret, persuadendo laborarent, tamen nihil potuit ab illo obtineri, quod negaret sibi constare, an Rex verus Regni hæres esset. Nec ad rem fecit, quod Prior Ferdinandus de Toletto, Albani filius, interveniens, & Amiralium non multum iudicio valere subodorans, ipsi nomine patris offerret syngrapham, qua se ad oppidum reddendum obstricturus esset, si probaretur regnum iure ad Philippum non spectare: nec profuit etiam quidquam quod ipsi ob oculos poneretur, fieri non posse, vt arcem contra impetum hostium defenderet. Respondebat enim magna cum pertinacia, se loco, extremis quibusque tentatis, demum cessurum, aut moriturum, quod alia ratione se famam, & existimationem factam tectam conseruare non posse persuasum haberet. Sed non diu in proposito perseuerauit. Cum enim ex arce cereret interea Albanum tormenta disponenda curasse, ciues, qui suam operam promiserant,